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Cálculo y Compensación 
del “Anticipo Financiero” de 

Participaciones
Miguel Ortiz Ruiz

A partir del mes de junio de 2010 entró en vigor de forma definitiva la Cláusula Novena Transitoria 
del Nuevo Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, así como la Cláusula 

Vigésima Cuarta perteneciente a la Sección IV referente a la Rendición de Cuenta Mensual Comprobada 
de Ingresos Coordinados y del Sistema de Compensación de Fondos, en materia del anticipo  financiero 

de participaciones. En este artículo se comentan los antecedentes de dicho anticipo y se realiza un ejemplo 
numérico aplicando la mecánica de cálculo y compensación para el mismo.

PRESENTACIÓN 

La Ley de Coordinación Fiscal que entró en vigor en 1980 establece las bases de operación del Sistema Nacional 
de Coordinación Fiscal (SNCF). Los ordenamientos jurídicos en los que se sustenta el sistema son: la Ley de Coordi-
nación Fiscal, el Convenio de Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal y el Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal (CCAMFF), éstos últimos, con sus respectivos Anexos que forman parte 
integral de los mismos. Revisemos a continuación el objeto del CCAMFF, que entre otros aspectos rige la mecánica 
de compensación de los anticipos financieros de participaciones, para posteriormente ver los antecedentes de éstos, 
y finalizar con un ejemplo numérico de su cálculo y forma de compensación.

EL CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA

El Sistema Nacional de Coordinación Fiscal se extiende al ámbito de la colaboración administrativa, teniendo por 
objeto que las funciones de administración de los ingresos federales, denominados “ingresos coordinados”, sean 
asumidas por parte de las entidades federativas y los municipios (siempre que se pacte entre el gobierno federal 
y el gobierno local), a fin de que ejecuten acciones en materia hacendaria dentro del marco del Plan Nacional 
de Desarrollo y los programas que contiene, con el objetivo de impulsar un nuevo federalismo para fortalecerlos 
económica y administrativamente, y fomentar la descentralización.



La colaboración administrativa, dentro del SNCF, se ha 
utilizado como instrumento de redefinición de queha-
ceres y responsabilidades compartidas entre los tres 
ámbitos de gobierno, para coadyuvar en la mejoría de 
los sistemas de la administración tributaria nacional. 

Por lo anterior, el CCAMFF está fundamentado en los si-
guientes artículos de la legislación federal: 25, 26 y 116, 
fracción VII de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos;  artículo 31 fracciones II, XI, XIV, XV y XXV de la 
Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; artículo 
6º fracción XVIII del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, en relación con los artículos 13, 
14 y 15 de la Ley de Coordinación Fiscal; así como, en di-
versos ordenamientos de la legislación estatal (Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano, Ley Orgánica de la 
Administración Pública del Estado, Reglamento Orgánico de 
la Administración Pública del Estado y el Código Fiscal del 
Estado), que en forma conjunta integran el marco normativo 
en el que se estructura y fundamenta este Convenio para 
la delegación de obligaciones.

Entre los aspectos regulados por el CCAMFF se tienen, 
entre otros, los  ingresos federales o coordinados que se 
pactan para que las entidades y sus municipios los admi-
nistren, las facultades o funciones y obligaciones que se 

ejercerán respecto de cada uno de ellos, los incentivos 
o percepciones económicas que recibirán las entidades 
o sus municipios por las acciones de administración, el 
sistema de compensación de fondos y la rendición de la 
cuenta mensual comprobada de ingresos coordinados. 

ANTECEDENTES DE LOS ANTICIPOS 
DE PARTICIPACIONES

En el Sistema Nacional de Participaciones se distinguen 
dos tipos de anticipos de participaciones, los cuales 
conviene distinguir: unos son los anticipos provisionales 
mensuales, que se rigen por el Convenio de Adhesión 
al SNCF y la Ley de Coordinación Fiscal; y otros que 
se han dado en llamar coloquialmente como anticipos 
financieros, acordados en el CCAMFF. Estos últimos son 
a los que dedicamos este artículo.

Anticipos de Participaciones Provisionales 
Mensuales

La Ley de Coordinación Fiscal establece en su artículo 
séptimo que las participaciones se determinarán por 
cada ejercicio fiscal de la Federación, quien en forma 
provisional hará un cálculo mensual considerando la 
recaudación federal participable obtenida en el mes 
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inmediato anterior. Esta misma situación se establece 
en las cláusulas octava (para el Fondo General de 
Participaciones) y décima (para el Fondo Financiero 
Complementario de Participaciones1) del Convenio de 
Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal. 

Anticipos Financieros de Participaciones 
(Anticipos por IVA)

De conformidad con el Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal que estuvo 
vigente hasta el 31 de diciembre de 1989, las enti-
dades federativas realizaban la mayor parte de las 
funciones de administración tributaria en el Impuesto 
al Valor Agregado (IVA), entre ellas la de recaudación 
del impuesto. Derivado de ello, las entidades recibían 
directamente los pagos que los contribuyentes afectos a 
este impuesto realizaban,  acción que les permitía contar 
con liquidez financiera por el tiempo que transcurría 
entre el momento en que el contribuyente pagaba el 
impuesto en las oficinas de las Secretarías de Finanzas 
o Tesorería de la entidad (recaudación de IVA) y el 
entero de éste a la Tesorería de la Federación (TESO-
FE), aproximadamente de 38 a 40 días. Durante este 
período de tiempo, la entidad federativa hacía uso de 
tales recursos para disponer de liquidez y cubrir sus 
compromisos más apremiantes.

1	 Los recursos que integraban el Fondo Financiero Complementario 
se adhirieron a los del Fondo General de Participaciones para 
el Ejercicio Fiscal 1990.

Un nuevo Convenio de Colaboración Administrativa en 
Materia Fiscal Federal, cuya vigencia inició el primero 
de enero de 1990, trajo consigo entre otros cambios, un 
nuevo procedimiento de administración de los impuestos 
o ingresos federales a cargo de las entidades federa-
tivas, entre ellos, el correspondiente a la  recaudación 
del impuesto al valor agregado, la cual se realizaría en 
las Oficinas Federales de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público (SHCP), efectuándose esta operación a 
través de las instituciones bancarias. 

Respecto al proceso de recaudación, se elaboró un 
formato único que permitió presentar en la misma decla-
ración, tanto el pago del IVA como del Impuesto sobre 
la Renta. El objetivo principal de esta modificación era 
facilitar a los contribuyentes afectos a estos impuestos, 
el cumplimiento de sus obligaciones fiscales en forma 
voluntaria, al disminuirse la cantidad de trámites, el 
número de declaraciones que los contribuyentes presen-
taban y el recurrir a una sola autoridad fiscal, situación 
que hizo factible que el pago del IVA se realizara en 
la Banca Nacional.

Tal situación se estableció en la Cláusula Novena del 
citado Convenio de 1990 al señalar que: “La recauda-
ción del IVA se efectuaría a través de las Sociedades 
Nacionales de Crédito, las que acreditarían  directa-
mente en la cuenta que al efecto se abriera a nombre 
de la entidad, el importe de los pagos que recibieran 
de los contribuyentes domiciliados en la citada entidad 

“Para compensar la pérdida de liquidez, fue necesario 
que las entidades recibieran un anticipo de recursos 
(denominado anticipo por IVA o anticipo financiero) a 
cuenta de los anticipos de participaciones provisionales 
mensuales establecidos en la Ley de Coordinación Fiscal”
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federativa”. Lo anterior fue complementado con la firma 
del Anexo Nº 3 al CCAMFF.

Las reformas al proceso de recaudación y administración 
del IVA, aunadas al procedimiento establecido en la 
Sección IV “Del Sistema de Compensación de Fondos y 
de la Rendición de la Cuenta Comprobada del Ingreso 
Coordinado Federal”2, del Convenio de Colaboración, 
vigente a partir de 1990, permiten observar que al dejar 
las entidades de recaudar el IVA, se ven afectadas sus 
finanzas al desaparecer el beneficio financiero, deriva-
do del rendimiento que obtenían entre el momento de 
la recaudación y el entero a la TESOFE, dado que el 
CCAMFF  las  obligaba a “enterar al Banco de México 
o a sus corresponsales a más tardar el día 25 de cada 
mes, el importe de la recaudación de los impuestos 
federales correspondientes al mes inmediato anterior, 
para que fuera abonado a la cuenta de la Tesorería de 
la Federación”3, proceso que iniciaba el 17 de un mes 
y terminaba el 25 del mes siguiente.

La pérdida de liquidez que enfrentaron las entidades 
derivó en problemas económicos, al no poder hacer 
frente a compromisos pactados con anterioridad,  ra-
zón por la que se buscó que las entidades federativas 
mantuvieran, no solo presencia fiscal frente a los contri-
buyentes, sino que se estableciera un mecanismo de flujo 
de obtención de recursos que les permitiera conservar 
la liquidez con la que habían contado.

Para compensar tal pérdida, fue necesario que las entida-
des recibieran un anticipo de recursos (denominado anticipo 
por IVA o anticipo financiero) a cuenta de los anticipos de 
participaciones provisionales mensuales establecidos en la 
Ley de Coordinación Fiscal; para ello, se creó un mecanismo 
denominado “Programa de Anticipos de Participaciones”, 
procedimiento que se incluyó primero como Anexo del 
CCAMFF  y  posteriormente en el  clausulado.

En los considerandos del acuerdo que modificó a partir 
de mayo de 1990 al CCAMFF  y al Anexo tres del mismo 
se establecía:

2	 Sección V del Convenio de Colaboración Administrativa 
vigente hasta diciembre de 1989, que abarcaba de la Cláusula 
Décimo tercera a la Décimo séptima, 

3	 Cláusula vigésimo sexta del Convenio de Colaboración 
vigente hasta diciembre de 1989 o Cláusula décimo quinta del 
Convenio de 1990.

“Que en atención a la prioridad del Ejecutivo Federal 
de apoyar al sistema nacional de participaciones fe-
derales contemplado en la Ley de Coordinación Fiscal 
para fortalecer las finanzas locales y municipales y a 
efecto de consolidar los avances dando mayor fluidez 
al proceso de recepción de dichas participaciones, de 
manera específica en lo que respecta al impuesto al 
valor agregado, para su ejecución se ha instrumentado el 
Programa de Anticipos; en esta virtud, y con fundamento 
en el artículo 134 de la Ley de Coordinación Fiscal...” 

El apuntalamiento del Sistema Nacional de Participacio-
nes Federales fue realizado con la adición de la Cláusula 
XVI al Convenio de Colaboración Administrativa, que 
establecía:

“El Estado recibirá el 12 de cada mes, un anticipo a 
cuenta de participaciones en ingresos federales, que se 
calculará como sigue:

•	 A la suma de las participaciones de los Fondos 
General y de Fomento Municipal que le hubieran 
correspondido al Estado en el mes inmediato an-
terior al del cálculo del anticipo, se le aplicará un 
coeficiente promedio anual, que resulta de dividir 
la recaudación del impuesto al valor agregado que 
tuvo el Estado en 1989, entre sus participaciones 
(de 1989), ambas en términos reales.

•	 Independientemente del anticipo de participa-
ciones que se otorgue al Estado, la Federación le 
cubrirá mensualmente, a más tardar el día 25, el 
importe de sus participaciones provisionales5 de los 
Fondos General y de Fomento Municipal, que se 

4	 En este Artículo se establece que: el Gobierno Federal por 
conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y 
los Gobiernos de los Estados que estén adheridos al Sistema 
Nacional de Coordinación Fiscal, podrán celebrar convenios 
de coordinación en materia de administración de ingresos 
federales, que comprendan las funciones del registro federal de 
contribuyentes, recaudación, fiscalización y administración, las 
que serán ejercidas por las autoridades fiscales de las entidades 
o de los municipios cuando así se pacte expresamente.

5	 El Convenio de Colaboración Administrativa (vigente hasta el 
día último de diciembre de 1989, en la Cláusula XXIX y en el 
vigente a partir del primero de enero de 1990, Cláusula XVI) 
señalaba que la Federación entregaría al Estado a más tardar 
el día 25 de cada mes, el monto de los anticipos a cuenta de las 
participaciones federales que le correspondieran en ese mes, 
determinadas en los términos de la Ley de Coordinación.
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ajustarán, en forma cuatrimestral y anual conforme 
a la Ley de Coordinación Fiscal”.

De lo anterior se infiere que los anticipos de partici-
paciones por el IVA (señalados en el convenio), son 
diferentes de los de participaciones contenidos en el 
Artículo Séptimo de la Ley de Coordinación Fiscal; 
estando sujetos éstos a ajustes cuatrimestrales y anual, 
mientras que los primeros no se encuentran sujetos a 
este procedimiento. 

Por otra parte, en el mismo ordenamiento que modifica al 
CCAMFF  y al Anexo Nº 3, se establecían Artículos Tran-
sitorios a la Reforma publicada en el Diario Oficial de 
la Federación de fecha 26 de septiembre de 1990.

Entre los que se relacionan en forma directa con el 
anticipo de IVA se pueden señalar, entre otros, los  si-
guientes:

	 Para efectos de lo dispuesto en el primero y 
segundo párrafo de la Cláusula Décima Sexta 
del Convenio de Colaboración Administrativa 
en materia Fiscal Federal, con objeto de que las 

entidades federativas logren una  liquidez similar 
en relación con sus participaciones, se establece 
un ajuste en los coeficientes de aplicación por 
medio del cual alcanzarán todas las entidades 
un nivel de 1.1. 

Reconociendo que el pago del anticipo financiero en una 
sola exhibición no resultaba acorde con el calendario de 
pago de las entidades federativas (particularmente en 
cuanto al pago quincenal de los servicios personales), 
la Tesorería de la Federación estableció en la práctica 
un esquema de pago en dos partes: 

•	 El 50% a entregar en una primera ministración aproxi-
madamente los días 11 de cada mes (dependiendo 
del día de la semana a que corresponda) y,

•	 El 50% restante en una segunda ministración a 
entregar aproximadamente el día siguiente hábil 
a la fecha de pago de las contribuciones (IVA e 
ISR), día 18.

El procedimiento anterior,  si bien guarda dos períodos 
de financiamiento, la fecha de compensación (día 25) es 

Lic. Quirino Ordaz Coppel
Secretario de Administración y Finanzas del Estado de Sinaloa y
Coordinador del Comité de Vigilancia del Sistema de 
Participaciones de la CPFF
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la misma. Tal situación indica que la primera ministración 
guarda un período de financiamiento aproximado de 
44 días y la segunda de alrededor de 34. 

El entero de este anticipo en dos partes data aproxi-
madamente de abril de 1995, conforme se desprende 
de la intervención del Subtesorero de la Federación, el 
que en la Reunión CXLI de la Comisión Permanente de 
Funcionarios Fiscales (31 de marzo de 1995) señaló que 
dicha dependencia se encontraba haciendo un esfuerzo 
especial para apoyar a las entidades federativas con 
una entrega más oportuna de los anticipos financieros 
mensuales; informando que a partir del mes de abril 
de 1995 enteraría el 50% del anticipo el día 11 y el 
50% restante el día 18 del mismo mes. Tal acuerdo se 
reafirmó en la Reunión Nacional de Funcionarios Fisca-
les celebrada en la Ciudad  de Puebla de los Ángeles, 
Puebla, en 1995.

CONVENIO DE COLABORACIÓN 
ADMINISTRATIVA DE 2009

Posterior al CCAMFF de 1990 se signó otro convenio 
que entró en vigor el 1° de enero de 1997, el cual 
contenía algunas reformas que sobre el tópico materia 
de este artículo consistieron en establecer en la Sec-

ción IV, “Del Sistema de Compensación de Fondos y 
de la Rendición de Cuenta Mensual Comprobada de 
Ingresos Coordinados”, (Cláusula Décima Quinta), que 
las entidades federativas tienen la obligación de en-
terar a la Federación la recaudación de los impuestos 
federales coordinados que obtengan en su territorio 
(deducidos los incentivos económicos correspondientes), 
a través de la “constancia de recaudación de ingresos 
federales” correspondientes al mes inmediato anterior, 
y en la Cláusula décima octava los anticipos por IVA. 
Este Convenio que duró en vigor hasta la celebración 
por cada entidad federativa del nuevo CCAMFF de 
2009, exceptuando lo correspondiente a los anticipos 
financieros de participaciones, que lo haría hasta que 
la última entidad federativa lo signara. 

El jueves 30 de julio de 2009 se publicó, en la primera 
sección del Diario Oficial de la Federación, el Convenio 
de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Fede-
ral del Estado de Morelos, última entidad en firmarlo, 
con lo cual conforme a la Cláusula Novena Transitoria, 
fracción I, del Convenio, entró en vigor ésta6 y la Cláusula  

6	 En la Cláusula Novena Transitoria del CCAMFF de 2009, se 
estableció un periodo transitorio de diez meses para el cambio 
de coeficiente de 1.1 a 1.0 para el cálculo del anticipo financiero 
de participaciones, acordado en este nuevo Convenio. Como el 

“Las entidades federativas tienen la obligación de enterar 
a la Federación la recaudación de los impuestos federales 

coordinados que obtengan en su territorio (deducidos los 
incentivos económicos correspondientes), a través de la 

constancia de recaudación de ingresos federales”
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Vigésima Cuarta perteneciente a la Sección IV referen-
te a la Rendición de Cuenta Mensual Comprobada de 
Ingresos Coordinados y del Sistema de Compensación 
de Fondos, misma esta última, que está en los siguientes 
términos:

	 “VIGÉSIMA CUARTA.- La Secretaría, a través de la 
Tesorería de la Federación, cubrirá mensualmente 
a la entidad los anticipos a cuenta de participacio-
nes en los fondos General de Participaciones y de 
Fomento Municipal, de la siguiente manera:

	 I. A más tardar al día hábil siguiente del periodo de 
recaudación del impuesto al valor agregado, una 
cantidad que se calculará mediante la aplicación, 
a todas las entidades federativas, de un coeficiente 
determinado por la Secretaría de 1.0 aplicado 
a las participaciones que le correspondieron a la 
entidad en el mes inmediato anterior al del cálculo 
del anticipo, en los fondos antes citados.

	 II. A más tardar el día veinticinco de cada mes o 
día hábil siguiente, se efectuará la compensación 
entre las participaciones provisionales del mes y el 
anticipo del mes inmediato anterior a que se refiere 
la fracción I de esta cláusula, con la finalidad de 
determinar los saldos correspondientes. El entero a la 
Tesorería de la Federación de los saldos a cargo de 
la entidad se realizará de acuerdo con lo establecido 
en la cláusula vigésima primera de este Convenio.

	 Si la Federación resulta deudora neta de la entidad  
le enterará a ésta, en el lapso restante del mes, la 
diferencia entre las participaciones que le corres-
pondan y el importe de la constancia de recauda-
ción.”

EJEMPLO NUMÉRICO:

Para observar la mecánica de operación del siste-
ma que se lleva a cabo para la realización de la 

convenio del Estado de Morelos se publicó en el mes de julio 
de 2009, es a partir del mes de Agosto de 2009 y hasta el 
mes de mayo de 2010 que estuvo en vigor la citada Cláusula; 
por lo que a partir del mes de junio del 2010, el anticipo 
financiero se realizó con base al mismo monto que representen 
las participaciones del Fondo General más las del Fondo de 
Fomento Municipal.

compensación de los anticipos financieros, se rea-
liza un ejemplo tomando como base la información 
que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
publica en el Diario Oficial de la Federación como 
“ACUERDO por el que se da a conocer la información 
relativa a la recaudación federal participable y a 
las participaciones federales, por estados y, en su 
caso, por municipios y la correspondiente al Distrito 
Federal, así como los procedimientos de cálculo por 
el mes de…”.

Los supuestos aplicados serán los siguientes:

1)	 Se supone que el mes de marzo se corresponde 
con el mes anterior, lo que implica que es el mes 
base para calcular el monto del anticipo, a partir 
del monto de participaciones que le correspondió 
a cada entidad federativa en el Fondo General 
de Participaciones y en el Fondo de Fomento Mu-
nicipal, (Cuadros A y B).

2)	 El anticipo se calcula aplicando el 1.0 a la 
suma de las participaciones correspondientes al 
Fondo General de Participaciones más las del 
Fondo de Fomento Municipal del mes de marzo 
(Cuadro C), razón por la que el anticipo queda 
idéntico.

3)	 El anticipo se distribuye en dos partes iguales (50% 
para cada caso) en el mes siguiente, o sea en el 
mes de Abril (Cuadro D).

4)	 La compensación se realiza respecto de la can-
tidad de participaciones que le corresponden a 
la entidad federativa en el Fondo General de 
Participaciones del mes siguiente del entero del 
anticipo financiero, es decir, del mes de mayo 
(Cuadro E).

5)	 A la cantidad de participaciones que del  Fondo 
General (sin considerar los recursos del Fondo 
de Fomento Municipal)  recibe la entidad en el 
mes que se compensa, se le resta el monto total 
del anticipo (Cuadro F), resultando de ello la 
cifra que las entidades deberán enterar a la 
Tesorería de la Federación o la cantidad que 
recibirán de ella. 
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 Fuente: SHCP, UCEF.
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 Fuente: SHCP, UCEF.
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NOTA: El entero de este anticipo en dos partes data aproximadamente de abril de 1995, conforme 
se desprende de la intervención del Subtesorero de la Federación, el que en la Reunión CXLI de la 
Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales (31 de marzo de 1995) señaló que dicha 
dependencia se encontraba haciendo un esfuerzo especial para apoyar a las entidades federativas 
con una entrega más oportuna de los anticipos financieros mensuales; informando que a partir del 
mes de abril de 1995 enterará el 50% del anticipo el día 11 y el 50% restante el día 18 del mismo 
mes. Tal acuerdo se reafirmó en la Reunión Nacional de Funcionarios Fiscales celebrada en la 
Ciudad  de Puebla de los Ángeles, Puebla, en 1995. 
Fuente: SHCP, UCEF.

45

FEDERALISMO HACENDARIO  • No. 163 • MAYO-JUNIO DE 2010



 

 
 Fuente: SHCP, UCEF.
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Fuente: SHCP, UCEF.
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